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1) Úvod

Již když jsem si vybíral zadání bakalářské práce, věděl jsem, že chci vytvořit učebnici

gastronomie. K tomuto rozhodnutí mě vedly především dva hlavní důvody – tento obor mě velmi

baví a mnoho let se o něj zajímám. Ale především – žádná souvislá moderní učebnice gastronomie

dnes v podstatě neexistuje. Tento obor je velmi obsáhlý a kompletní učebnice mi zabere několik

let. Rozhodl jsem se proto zaměřit na nápoje. Na vás nyní bude posoudit, do jaké míry se mi

alespoň tato část povedla. Nepopírám, že jsem si ukrojil velké sousto, neboť i gastronomie

nápojová je velmi obsáhlá. Při tvorbě jsem se proto snažil zachytit především to zásadní a

nepostradatelné pro dnešní studenty Hotelových škol a pracovníky v gastronomii. Před několika

lety jsem sám jednu takovou školu studoval a musím bohužel konstatovat, že celková úroveň na

školách tohoto typu v České republice má sestupnou tendenci. Může za to především celkový

úbytek studentů, zvyšující se množství středních škol a uspěchaná doba kladoucí mnoho

požadavků na dospívající žáky. Cílem této učebnice je studenty zaujmout natolik, aby se zabývali

gastronomií i ve svém volném čase. Po zralé úvaze jsem se rozhodl učebnici vytvořit raději

v elektronické formě. Jednak proto, že to považuji do budoucna za příznivější formu než formu

knihy, ale především z důvodu dalšího využití – možnosti E-learningových kurzů. Díky

internetovému připojení, které je dnes prakticky na celém území Česka věřím, že budou tuto

multimediální učebnici moci studovat nejen žáci hotelových škol, ale i zaměstnanci v gastronomii

po celé republice.
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2) Nápojová gastronomie

2.1 Úvod do nápojové gastronomie

Úvodem je důležité si uvědomit, co spojení „nápojová gastronomie“ vlastně znamená. Jako

nápoj lze charakterizovat jakoukoliv tekutinu, kterou tělo do sebe přijme ústy za účelem zahnat

pocit žízně. Jako nápojovou gastronomii můžeme označit podávání kterékoliv tekutiny

v jakémkoliv typu nádoby. Nápojová gastronomie je úzce vázaná na gastronomii pokrmů, neboť

ke každému pokrmu existují nápoje, které k němu jsou vhodné nebo naopak naprosto nevhodné, či

dokonce zdraví ohrožující. Rovněž i historie a jednotlivé národní kuchyně jsou v oblasti pokrmů a

nápojů velmi úzce spjaty.

2.2 Historie

Nápojová gastronomie je oborem stejně starým jako člověk sám, neboť do základních

fyziologických potřeb patří potřeby jíst a pít. Již v těchto dobách první lidé vytvářeli různé nádoby,

ze kterých pili či jedli, zjišťovali, že sladká voda je k pití, kdežto slaná není. Postupem času začali

vytvářet stále důmyslnější nádoby na vodu, na uchovávání pokrmů či na jejich přípravu. První

opravdový rozmach gastronomie a pohostinství se datuje do starověku – začátky hledejme

v Palestině a Babylonu. V počátcích bylo pohostinství jako takové obvyklé „zdarma“, lidé jej brali

jako svou občanskou povinnost a zajišťovali kolemjdoucím nocleh či drobné pohoštění. Mezi

první vyráběné nápoje patřily v té době první piva či pálenky z datlí.

Velký rozmach nastal v dobách největší slávy starého Egypta a především později Řecka a

Říma. „V době největšího rozvoje Egypta vznikala první zábavní střediska v přístavech, kde

panoval čilý obchodní ruch. Byly známy čtyři druhy piva a dva druhy vína.“[1] V Řecku pomohly

rozvoji gastronomie a pohostinství především společenské akce dnes známé jako Olympijské hry.

Tyto akce zapříčinily velké migrace obyvatel, kteří jezdili za zábavou ,a díky nim vznikl také zcela

nový druh zábavních středisek – určitých kabaretů či restaurací s večerním programem. Špičkou

Starověku, a v podstatě i lidské tvořivosti a gastronomie, když nepočítáme Francii, kde byla

gastronomie vynikající celou její historii, bylo období starověkého Říma. Začaly vznikat služby a

druhy gastronomie pro nás ještě donedávna zapovězené – luxusní domy s koupelnami a vysokou

úrovní služeb či vinárny a vinotéky, taverny, v oblasti cestovního ruchu rekreační pobyty u moře.
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Velmi se zlepšila také kvalita stolování – objevily se párátka, porcelánové nádobí, ubrousky, atp.

Bylo známo až 80 různých značek domácího a dováženého vína, objevilo se také aromatické víno

dochucované medem a bylinkami.

Středověk byl z hlediska gastronomie velkým úpadkem. V chudších a středních vrstvách vše o

čem jsme se bavili o odstavec výše, prakticky přestalo existovat. Zavedení nevolnictví způsobilo,

že lidé přestali cestovat, jedli z hliněných či dřevených misek především rukama. V zájezdních

hostincích se zpravidla v jedné velké místnosti jedlo, pilo, vařilo a po vystlání slámou i spalo.

Určité zlepšení nastalo až koncem tohoto období především ve Francii a Anglii a u vyšších vrstev

či šlechty ve zbytku civilizované Evropy.

Období Novověku je spjato s rychlým rozvojem námořních cest a cestovního ruchu a později i

vědecko-technickou revolucí. Úroveň gastronomie i pohostinství se prudce zvyšuje, především po

hygienické stránce. Vzniká velké množství podniků nového typu – herny, motoresty, kavárny,

cukrárny, bary, vinárny, a mnoho dalších. Gastronomie se v moderních společnostech řadí mezi

významné obory a přikládá se jim stále větší důležitost. Na zvyšování úrovně služeb a pokrmů

však má největší zásluhu zvyšující se životní úroveň obyvatel a jejich touha po poznávání nových

zážitků.

Nyní se společně podíváme na historii toho, co nás v nápojové gastronomii zajímá zřejmě

nejvíce – rozvoj barů, drinků a mixologie. Popsat začátky barů a míchání drinků je velmi složité –

zmínek o těchto počátcích je velmi málo, většinou vše známe jen z poznámek a útržků. Většina

z nich vede na území Spojených států 19. století. V Evropě probíhal velký rozmach lihovin a likérů

již v 17. století, především v Holandsku, Španělsku a Portugalsku. Většinou však tyto národy pily

své drahocenné nápoje čisté. Změna přišla v 19. století spolu s migrací do Ameriky, kam si tyto

národy braly své lihoviny s sebou. Vzhledem k jinému klimatu je však američtí barmani začali

míchat s nealkoholickou složkou a ledem. Slovo cock tail se poprvé objevilo 13. května 1806

v americkém časopise The Balance v tomto spojení:

„As I make it a point, never to publish anything (under my editorial head) but which I can

explain, I shall not hesitate to gratify the curiosity of my inquisitive corespondent : Cock tail, then

in a stimulating liquor, composed of spirits of any kind, sugar, water and bitters it is vulgarly

called a bittered sling, and is supposed to be an excellent electioneering potion inasmuch as it

renders the heart stout and bold, at the same time that it fuddles the head. It is said also, to be of

great use to a democratic candidate: because, a person having swallowed a glass of it, is ready to

swallow any thing else. Edit. Bal.“ [3] Touto zmínkou v podstatě začínají dějiny mixologie. Samo

toto datum se následně stalo „Světovým dnem koktejlu“. Ve druhé polovině 19. století se i v

Evropě začínají objevovat tzv. American Bary. První American Bar v čechách (Rakousku)
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provozoval od roku 1891 jistý pan Procházka. Od té doby barů v čechách ? i po Evropě přibývalo.

Výjimkou samozřejmě bylo období 1. světové války v letech 1914-1918. O to větší množství barů

však vznikalo po roce 1918. Dalším důležitým mezníkem v historii koktejlu a nápojů obecně byla

prohibice ve Spojených státech v letech 1919 – 1934. Tato na první pohled ne úplně zásadní

událost změnila trh s alkoholem. Vláda USA na nátlak některých zájmových skupin 18. dodatkem

k ústavě zakázala prodej alkoholu s představou, že klesne jeho spotřeba. Realita však byla přesně

opačná. Během těchto 15 let vzrostla spotřeba alkoholu trojnásobně, tím, že byl jeho prodej

zakázán, však rostl černý trh a Spojené státy ovládl organizovaný zločin. Toto bylo zlaté období

koktejlů – aby nebylo na první pohled vidět, že pijete alkohol, lidé si jej přidávaly do džusů a koly.

Trojnásobně vzrostl také počet barů – objevily se tzv. „speak easy“ bary, kde se zásadně pouze

šeptalo a pouštěni do nich byli pouze „známí“ a „známí známých“. Svět koktejlů a míchaných

[…]


umožňuje. Ideální variantou je samozřejmě připojení k internetu, neboť umožňuje sledovat videa

v HD kvalitě. Texty jsem zpracoval nejprve v programu Microsoft Word, neboť disponuje

příjemným uživatelským prostředím, na které jsem zvyklý a ve kterém se dobře pracuje. Poté jsem

hotové texty vkládal přímo do studijních textů programu ProAuthor. Fotografie jsem pořizoval

pomocí digitálního fotoaparátu Canon, případně jsem použil fotografie přímo od výrobců těchto

lihovin. S převodem fotografií z digitálního fotoaparátu jsem problém neměl, neboť jejich velikost

i formát byly kompatibilní s mými požadavky i programem ProAuthor.

Samostatnou kapitolou však bylo zpracování videa. Využíval jsem digitální kameru

Samsung, umožňující natáčení ve Full HD rozlišení. Samotný přenos dat nebyl problémem, neboť

kamera disponuje paměťovou SD kartou, na který mám příslušný slot v notebooku. Až do této

chvíle bylo vše jednoduché. Velký problém však nastal při převodu videa a jeho sestřihu. Prvním

programem, který jsme použili, byl Pinnacle Studio 15. Překvapila mě však jeho nekompatibilita

s formátem MP4, která ani po nainstalování nejnovějšího Codec Packu nebyla odstraněna. Video

se sice načítalo, avšak ani na čtyřjádrovém procesoru stále nebylo plynulé. Přešel jsme tedy na

program Adobe Premiere CS5. S tímto programem již problém nebyl, proto jej všem budoucím

tvůrcům doporučuji, neboť mě vyřešení této záležitosti přišlo na mnoho hodin času. S vkládáním

videa do ProAuthoru již problém nebyl, avšak pro jistotu spuštění, neboť videa jsou základem mojí

multimediální učebnice, jsem jej vložil nejen ve formě spuštění přímo v učebnici, ale i ve formě

spuštění pro You Tube či ve formě souboru. Díky těmto opratřením si videa v různé formě a

kvalitě může shlédnout opravdu každý.

Ještě přiložím jedno doporučení pro další tvůrce – u fotografií a především videa se určitě

vyplatí použití stativu – odstraníte tím nepříjemný „třas“.
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7) Závěr
Tvorba multimediálních učebnic je práce do jisté míry zábavná, pokud tvůrce má rád svůj

obor a je odhodlán jej provozovat nejlépe, jak je to možné. Je to však také práce do značné míry

velmi složitá, a pokud ji chce student vytvořit v rámci bakalářské či diplomové práce, doporučil

bych dotyčnému vyhradit si delší časové období. Sama bakalářská práce se stává v tomto případě

méně pracnou ze dvou částí. Pokud chcete mít multimediální učebnici vskutku kompletní a se vším

všudy, doporučil bych od začátku studia získávání a zpracovávání podkladů.

Od první chvíle jsem věděl, že práci, kterou vytvořím, budu chtít používat i nadále. Mrzí

mě, že mnoho bakalářských prací končí ihned po obhájení v lepším případě ve veřejných

knihovnách, v horším případě ve stolních přihrádkách. Proto jsem se vydal touto cestou a dnes

mohu s klidným svědomím říci, že učitelům Hotelových škol svou práci jednoznačně doporučuji.

Plánuji, že ji v příštích dvou letech budu neustále zdokonalovat a doplňovat o nové zdroje

informací, aktualizovat ji a rozšiřovat. Nezahrnuje sice celý předmět Stolničení či Techniku

obsluhy a služeb, avšak tvoří jeho podstatnou část a věřím, že studenty zaujme. Oni i Vy si ji

můžete bezplatně otestovat, neboť díky spolupráci s Mgr. Janem Krotkým ji naleznete na

stránkách www.cdmvt.cz.

V současné době bohužel není ekonomická situace na školách nikterak pozitivní a ani

Hotelové školy nejsou výjimkou. Multimediální učebny bohužel fungují na plzeňských hotelových

školách v počtu jedna až dvě v každé z nich. Avšak pro který jiný předmět, než tento, by se měly

multimediální učebny používat? Dále bych doporučil kolegům, i když to není nikterak jednoduché,

psát granty pro rozšíření a zvýšení počtu multimediálních učeben.

Závěrem této práce proto prosím své kolegy – využívejte multimediální učebnice. Vkládám

vám do rukou interaktivní materiál, který je již připravený a vypracovaný. Pokud jste to tedy ještě

neudělali, odložte prosím bílé křídy, 40 let staré učebnice od pana Salače s etážovými systémy a

rozdělením restaurací do skupin, a předejte svým studentům do ruky aktuální informace, které je

jistě zaujmou. Věřte, že nic by mi neudělalo větší radost, než masivní rozšíření této učebnice mezi

vás, kolegy.
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Resumé

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá nápojovou gastronomií a zpracováním její multimediální

učebnice. Je to první multimediální učebnice, která se tímto tématem zabývá. Rád bych v této práci

poukázal na historii gastronomie, vznik a vývoj multimediální techniky a také této učebnice

samotné. Cílem práce je věnovat učitelům středních hotelových škol do rukou zpracované

materiály, které budou studenty bavit. Tímto stylem, včetně všech fotografií a videa, je učebnice

zpracována. Je určena všem lidem, kteří mají chuť se dále vzdělávat – ať to jsou studenti nebo

pracovníci v pohostinství.

Abstract

These thesis is focused on the topic of gastronomy of drinks and adaptation in multimedia

textbook. It is the first textbook, which is occupied of this topic. I would like to show you the

history of gastronomy, origin and development of multimedia technology and the development of

multimedia textbook. The aim of the textbook is to give to colleagues of high gastronomy school

materials, which can students enjoy. This is the style of the textbook including photos and videos.

It is determinated to all people, who would like to be more educated – it is aimed for students, and

waiters too.
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