## Posudek na bakalářskou práci

Název práce: **Multimediální učebnice nápojové gastronomie**

Jméno autora: **Václav Příbek**

### Zaměření a struktura práce

Bakalářská práce má 33 stran psaného textu. Druhou částí práce je pak multimediální učebnice na přiloženém CD-ROM.

Úvod práce je věnován stručnému historickému pohledu na nápojovou gastronomii ve světě i u nás. Autor nastiňuje i její budoucnost a dotýká se i „bio“ problematiky u nápojů.

V následující kapitole autor uvádí velmi kritické poznámky ke školnímu vzdělávacímu programu neznámé hotelové školy - k předmětu Stolničení. Vhodnější by bylo uvést RVP daného oboru (kuchař – číšník) a hledat všechny možnosti uplatnění zvoleného tématu pro učebnici – nápojovou gastronomii – i v jiných předmětech. Vybrat následně nejlepší ŠVP oboru a předmětu a z něj pak vycházet při vytváření koncepce učebnice. Trochu nekonceptní (vzhledem k cílům práce) jsou kapitoly 4 a 5. Například podkapitola 4.1 o didaktické technice ve výuce nehovoří. Navíc pojem „didaktická technika“ je již dnes zastaralý. V podkapitole o interaktivních tabulích (4.1.2.3) postrádám informace o koncepcích tabulí (HW) a možnostech dodávaných SW. Rovněž v podkapitole 4.3.2 autor o struktuře multimediálních učebnic nehovoří. Lépe strukturovaná je následující kapitola o e-learningu. Očekával bych však propojení s námětem práce – tvorbou učebnice. Stěžejní by měla být kapitola 6 – Tvorba multimediální učebnice. Postavena by měla být na přesně formulovaných cílech (viz. RVP a ŠVP), rozpracovaném obsahu (hlavní a vedlejší pojmy atd.). Autor však více popisuje použitý SW (ProAuthor) a problémy s formátem učebnice. Nejhodnotnější částí práce je vlastní multimediální učebnice. I zde však jsou drobné nedostatky – u jednotlivých kapitol nejsou uvedeny cíle. Ve videu o přípravě kávy jsou drobné nedostatky a chybí anoncovaný druhý způsob přípravy expresu. Součástí kapitol by mohly být i náměty na aktivity žáků. V zadání práce je uvedeno i ověření učebnice v praxi. Tato část práce však asi nebyla realizována.

### Úroveň samostatnosti a reflexe

Práce má v teoretické části kompilační charakter. Text je však nekonceptně uspořádaný.

Úroveň učebnice svědčí o dobrých praktických znalostech autora zpracovávané problematiky (nápojové gastronomie).

### Využitelnost v praxi

Vlastní vytvořené učebnice má dobré možnosti využití v praxi.

### Práce s prameny

Autor zpracoval základní literaturu. Bibliografické citace nejsou však v několika případech v souladu s normou (u internetových zdrojů).

### Jazyková a formální úroveň

Po jazykové stránce je práce zpracována s několika menšími chybami, především typografického charakteru (např. na str. 4, 12).

Nedostatky jsou i ve formální stránce práce – nestandardní číslování kapitol, používání Úvodu a Závěru v dílčích kapitolách. Ve vlastní učebnici postrádám označování obrázků a jejich propojení s textem.

Připomínky nebo otázky k doplnění

Co znamená pevný, teoretický a interaktivní prvek v prezentaci? (viz. str. 18)

Pro jaké oblasti vzdělávání je e-learning nevhodný?

Autor splnil hlavní požadavky na bakalářskou práci. I přes uvedené výhrady doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení „velmi dobře“.

V Plzni 6. 8. 2012

PaedDr. Petr Mach, CSc.
oponent